cf. ad Fam. V, 15, 1: *gratus et optatus* (cioè l'amor tuo), *dicerem iucundus, nisi id verbum in omne tempus perdidissem*. Il contenuto fondamentale di *iucundus* è il concetto di « gioia ». — *oratio*, « parole ». — *societas*, « la parte che prendi (al) ». Traducendo così, sparisce naturalmente l'avverbio *paene*. — *Q. Maximus*, cioè Fabio Massimo il Temporeggiatore. — *L. Paullus*, il vincitore di Pidna. — *Galus*, cioè *C. Sulpicius Galus*, detto perciò, qui, *vester*. Gli esempi di Paolo, Galo e Catone son citati anche nel *de amicitia*, § 9, quello di Fabio *de senectute* 12, quelli di Fabio, Paolo, Catone, *Tuscul. (de aegritudine lenienda)* III, 70, dove l'autore dice: *quos in Consolatione collegimus*, alludendo all'opera perduta.

2. *ornamentis*, che costituivano appunto la *dignitas*. — *solacium*, la figlia. — *id quod erat*, « ed era vero » oppure « e così era in realtà ». — *quibusdam*, « alcuni altri ». — *cum frangerem*, « facendo violenza ». — *cuius in sermone etc.*, « una persona nella cui amabile compagnia ». — *illa*, cioè

quae levaret, sic nunc domo maerens ad rem publicam confugere possum, ut in eius bonis adquiescam. Itaque et domo absum et foro, quod nec eum dolorem, quem de re publica capio, domus iam consolari potest nec domesticum res publica.

Quo magis te expecto teque videre quam primum cupio; 3 maius mihi solacium adferre ratio nulla potest quam coniunctio consuetudinis sermonumque nostrorum; quamquam sperabam tuum adventum (sic enim audiebam) adpropinquare. Ego autem cum multis de causis te exopto quam primum videre, tum etiam ut ante commentemur inter nos, qua ratione nobis traducendum sit hoc tempus, quod est totum ad unius voluntatem accommodandum et prudentis et liberalis et, ut perspexisse videor, nec a me alieni et tibi amicissimi. Quod cum ita sit, magnae tamen est deliberationis, quae ratio sit ineunda nobis non agendi aliquid, sed illius concessu et beneficio quiescendi. Vale.

### LXVIII (IX, 12).

Scr. in Puteolano med. mense Decembri a. 709-45.

#### Cicero Dolabellae.

Gratulor Baiis nostris, si quidem, ut scribis, salubres re- 1 pente factae sunt; nisi forte te amant et tibi assentantur et tandiu, dum tu ades, sunt oblatae sui; quod quidem si ita

*vulnera*. — *quae levaret*, « capace di alleviarmi il dolore ». — *in eius bonis* « nella sua felicità » (intendi: della repubblica).

3. *ratio*, « ragionamento ». — *coniunctio... nostrorum*, « l'abitudine di conversare amichevolmente tra noi ». — *Quamquam*, « se non che ». Intendi: non c'è più bisogno di desiderarlo, perchè spero sia vicino (il tuo arrivo). — *alieni*, « avverso ». — *magnae est etc.*, « richiede profonda riflessione ».